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En kogebog er en samling af madopskrifter, som udgives i form af en bog eller i katalog-form. De har eksisteret 
siden i Danmark siden år 1616, hvor den første udgave og ældste udgave, som eftersigende skulle være kreeret 
af en tysk kvinde ved navn ”Anna Weckers” med navnet ”Ein köstlich new Kochbuch”, blev udgivet udenfor de 
tyske grænser. Bogen er vist nok allerede fra slutningen af 1500-tallet. 
Men der skulle efterfølgende gå mange år før at kogebogen skulle være en sjælenhed. Det var først op igennem 
1900-tallet at kogeboglitteraturen for alvor tog fart og blev et kært eje for mange danskere.  
 
De fleste køgerbøger i dag, indkredser eller er bygget op omkring et specifikt emne. Det kan være sundhed, 
vegetar, klassiske, sukkerfrit, desserter, mad på budget ect.

Hvad er en kogebog?

Husholdningsbøger er en af - hvis ikke dén første kogebogs-genre. De blev skrevet til husmødre blev især ud-
givet i England og Tyskland. Tidlige eksempler er ”Thomas Dawsons - The Good Huswife’s Jewell”, og tidligere 
nævnte ”Anna Weckers - Ein köstlich” new Kochbuch.  
 
Herunder blev virksomheden Tørsleffs Husmoder Service, som blev oprettet i 1939, for at hjælpe danske hus-
mødre med gode råd om deres produkter. De har udgivet 5 bøger, med ca. 300 opskrifter i hvert eksemplar har 
solgt næsten 5 mio. eksemplarer og har derfor stået på hylderne i næsten alle danske køkkener. I blandt bøger-
ne finder du titlerne ”Den Grønne Syltebog”, ”Den Gule Dessertbog”, ”Den Blå Bagebog”, ”Den Hvide Frokost-
bog” og min udvalgte bog til denne opgave ”Den Røde Kogebog”.
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Jeg synes det kunne være interessant vinkel at genskabe den velkendte kogebog, med henblik på at bevare 
gammel dansk mad i en mere ”spiselig” og kreere et up to date udgave af omslaget.

Umiddelbart falder mine tanker på at bogen, udover opskrifternes funktion, godt må kunnes bruges som en del 
af udsmykningen til køkkenet og gå hen og ligefrem blive interiør til hjemmet.

Valg af bog
Overvejelser af mit bogvalg

Bogens inhold rammer en bred målgruppe. Danskere som godt kan lide at lave mad og bevare de gamle tradito-
nerne helt fra rødderne. Jeg ønsker ikke at stigmatisere kvinder som hovedparten af madlavningen i de danske 
hjem, som bogen ellers meget klart og tydeligt giver udtryk for, taget tiden i betragning. Billedet har ændret sig 
siden, og det kunne derfor være fedt med en evt. ny vinkel på dette. Dog vil jeg klart mene at mine overvejelser 
omkring at lave bogen som en del af udsmykningen af hjemmet, klart henviser sig til kvinder mellem 25-50 år.

Ved brug af minerva-modellen har jeg 
sporet mig ind på hvilke dele af befolk-
ningsgrupperne jeg som udgangspunkt 
ønsker at ramme med dette bog-om-
slag. Det rosa og violette segment, men 
også med en lille smule berøring af det 
blå segment.

Målgruppe
Beskrivelse af målgruppe

Det blå segment rammes en smule på deres 
moderne og materialistiske side. De kan  
godt lide at bruge penge, og får det hele 
til at spille bla. hjemmets indretning, men 
er nok mest typerne, som invistere i  
nutidens måltidskasser. 

Det grønne segment rammes som udgangspunkt ikke. 

Det rosa segment rammes på deres kærlighed til rødderne. De hører til den del af befolkningsgruppen som 
elsker nærvær med fx familien, lov og orden og at komme ud i naturen. Derfor tror jeg at de med deres gode 
jordforbindelse, er indbegrebet af ”Dansk Hygge”, og ville sætte stor pris på en opskriftsbog med opskrifter og 
kerneværdier helt tilbage fra deres bedsteforældres eller forældres tid. 

Det violette segment skulle gerne gå hen og rammes på deres udpræget sans for æstetik og materialisme samt 
nationalisme. De er gør-det-selv-typerne som sagtens kan finde på at tage en grydeske i hånden og holde fast 
ved de gamle traditioner. Deres tendens til at have et travlt arbejdsliv gør også at de godt kan lide at følge en fx 
opskrift, step by step, hvor der ikke er brug for at tænke og udforme for meget selv.

Minerva-modellen

http://simpleidea.dk/wp-content/uploads/2021/04/DRK_research_maalgruppe.pdf
http://simpleidea.dk/wp-content/uploads/2021/04/Scan-30.-mar.-2021.pdf
http://simpleidea.dk/wp-content/uploads/2021/04/DRK_research_maalgruppe.pdf
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http://simpleidea.dk/wp-content/uploads/2021/04/Bog_trykfil_04_final_out.pdf
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